
Pag. 1 di 3 
 

 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

 
SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI N.5 RICERCATORI A 
TEMPO DETERMINATO (RTT) – ART.24 COMMA 3 L.240/2010 

COD.2025RTT002 
          

IL RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n.168 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica; 
VISTA la Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000 n.445 e s.m.i.; 
VISTA la Carta Europea dei ricercatori di cui alla raccomandazione della Commissione delle Comunità 
europee 11/03/2005 n.251; 
VISTO il D.M. 25/05/2011 n.243, recante “Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito internazionale, 
per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui all’art.24 della legge 240/2010”; 
VISTO il D.P.R. 15/12/2011 n.232, recante “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240”; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Napoli “l’Orientale”, emanato con D.R. 23/12/2016 n.960;  
VISTO il Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato in tenure track, emanato con 
D.R. 21/03/2024 n.239; 
VISTO il D.R. 15/05/2025 n.441 con il quale sono state indette le procedure di selezione pubblica per il 
reclutamento di n.5 ricercatori a tempo determinato con contratto di durata complessiva di sei anni non 
rinnovabile, di cui all’art. 24, comma 3, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento, per i gruppi scientifico 
disciplinari e per i settori scientifico disciplinari indicati nel bando; 
VISTO che con il D.R. 15/05/2025 n.441, è stata attivata – fra l’altro - la procedura di selezione pubblica ai 
sensi dell’art.24, comma 3 della Legge 240/2010, per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato 
presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, per il GSD 11/HIST-03 - STORIA CONTEMPORANEA - 
S.S.D. HIST-03/B - STORIA DELL'EUROPA ORIENTALE (posizione n.5); 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, per la posizione innanzi indicata, ha richiesto 
come Lingue straniere di cui accertare l’adeguata conoscenza sia la lingua inglese che la lingua russa; 
CONSIDERATO che nel succitato D.R. n.441/2025 per mero errore materiale è stata indicata la conoscenza 
della lingua inglese, omettendo la lingua russa, anch’essa necessaria per il profilo richiesto; 
RITENUTO opportuno procedere alla rettifica parziale del D.R. 15/05/2025 n.441 per integrare 
correttamente il requisito linguistico richiesto.   
 
 

DECRETA 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  
Art. 1) il D.R. 15/05/2025 n.441, art. 1 (Posizione n.5) GSD 11/HIST-03 - STORIA CONTEMPORANEA - S.S.D. 



Pag. 2 di 3 
 

HIST-03/B - STORIA DELL'EUROPA ORIENTALE – la dicitura “Lingua straniera di cui accertare l’adeguata 
conoscenza - lingua inglese” è rettificata dalla seguente dicitura “Lingua straniera di cui accertare l’adeguata 
conoscenza - lingua inglese e lingua russa”; 
Art. 2) resta fermo ed invariato tutto quanto previsto nel D.R. 15/05/2025 n.441, non espressamente 
modificato ed integrato dal presente D.R. di rettifica; 
Art. 3) Il presente D.R. di rettifica sarà pubblicizzato sul sito di Ateneo alla voce 
https://www.unior.it/it/ateneo/bandi-e-concorsi e all’Albo Ufficiale dell’Università  https://titulus-
unior.cineca.it/albo/ . 

 
       
 
 
 

IL RETTORE 
PROF. ROBERTO TOTTOLI 

                                                                                                                               (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
                 
 
   
            IL DIRETTORE GENERALE     
               GIUSEPPE FESTINESE                                                                                        
 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA: RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 
DIRIGENTE: CARMEN CATERINA  
UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
DEBORAH SAVASTANO 
ISTRUTTORIA A CURA DI: DEBORAH SAVASTANO 

https://www.unior.it/it/ateneo/bandi-e-concorsi
https://titulus-unior.cineca.it/albo/
https://titulus-unior.cineca.it/albo/


Pag. 3 di 3 
 

ISTANZA DI RINUNCIA 
 
 

      All’attenzione  
dell’Ufficio Servizi al personale docente e 

ricercatore 
                                                                                          uff.personale@unior.it 

 
 
 

OGGETTO: Selezione pubblica per il reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato (RTT) - art. 24, 

comma 3, Legge 240/2010 - per il GSD __________ - s.s.d. ____________ - presso il Dipartimento di 

__________________________________________________________________ 

Cod. 2025RTT002  

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

Nato/a a ___________________________________________ il ___________________________ 

 

RINUNCIA 

 

a partecipare alla procedura di cui all’oggetto. 

 

Si allega fotocopia di un documento di riconoscimento. 

 

Data _____________________ 

 

         Il dichiarante 

       ____________________________________ 

 

 

 

  

mailto:uff.personale@unior.it

		2025-05-19T20:05:12+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-05-21T09:13:32+0200
	IT
	Roberto Tottoli




